Fl. 01 (10ª Sessão Ordinária)

ATA Nº. 1.948/2016 – DA DÉCIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUARTO PERÍODO

LEGISLATIVO DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA, em 13.06.2016.

Aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, tendo como local o Plenário

Honorina Ribas Lopes, na sala de sessões Edmundo Roewer, à Câmara Municipal de Vereadores de

Ibirubá, às dezenove horas e vinte minutos, foi constatada a presença dos vereadores: Ilvo Adam

Schlintwein, Silvestre Antônio Rebelato e Rogério Mauri de Oliveira, integrantes da Bancada do

PMDB; Oneide Neuland, da Bancada do DEM; Abel Grave, Vanderlei Santos de Souza e Alberi

Antônio Behnen, integrantes da Bancada do PRB; Carlota Elisa Artmann, integrante da Bancada do

PP; Olindo de Campos, da Bancada do PT; Elói Ferraz de Andrade, da Bancada do PDT e Albino

Valdir Severo, do PC do B. Constatado quórum regimental o Senhor Presidente, Olindo de Campos,

declarou abertos os trabalhos e determinou que o Secretário, Abel Grave, fizesse à leitura do texto

bíblico. Em seguida o Presidente solicitou que o secretário Abel fizesse a leitura da

CONVOCAÇÃO E ORDEM DO DIA, sendo que após colocou a mesma em discussão e

posteriormente colocou a ordem do dia em votação: Aprovada por unanimidade dos vereadores

presentes. O Presidente colocou em deliberação e votação a Ata nº 1.947/16 (ordinária):

Aprovada por unanimidade dos vereadores presentes. O Presidente solicitou que o Secretário

fizesse a leitura dos OFÍCIOS EXPEDIDOS: Ofício nº 069/16 para o Executivo; Ofício nº 070/16

para o Esporte Clube Pulador; Ofício nº 071/16 para a Liga Feminina de Combate ao Câncer; Ofício

nº 072/16 para a Comunidade Católica do bairro Hermany; Ofício nº 073/16 para a Comunidade de

Santo Antônio do Triunfo; Ofício nº 074/16 para o Sr. João Antenor dos Santos e familiares; Ofício

nº 075/16 para a Promotoria de Justiça. O Presidente solicitou que o Secretário fizesse a leitura das

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Correspondência da UNIMED agradecendo pelo

empréstimo do plenário para realização da 16ª Jornada Médica e 10º Simpósio de Enfermagem do

Alto Jacuí; Correspondência da Vidal Advogados de Porto Alegre apresentando serviços de

advocacia na área de direito público; Convite da Escola Municipal de Ensino Fundamental Santa

Teresinha para Arraiá – Festa de São João; Convite da Escola Municipal de Ensino Infantil Arthur

Kanitz para 5º Arraiá Proinfância; Convite da Escola Municipal de Ensino Infantil Arthur Kanitz

para 1ª Feira do Livro; Convite da Escola Alfredo Brenner para Festa Junina; Ofício nº 131/16 da

Promotoria e Justiça; Ofício nº 142/16 do Executivo encaminhando resposta do Pedido de

Informação nº 019/16; Ofício nº 054/16 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo e

Desporto, solicitando indicação de um representante da Comissão Permanente de Educação desta

Casa Legislativa para participar do Fórum Municipal da Educação; Ofícios e folders sobre cursos

Fl. 02 (10ª Sessão Ordinária)

diversos. LEITURA DA INDICAÇÃO Nº 070/2016: O vereador SILVESTRE ANTÔNIO

REBELATO, integrante da bancada do PMDB: Que o Executivo Municipal, através da Secretaria

Municipal de Obras e Viação, providencie com urgência o rebaixamento do calçamento da Rua

Alberto Adiers, nº 271, entroncamento com a Rua Campo Mourão, no bairro Jardim, que dá acesso

a Borracharia do “Sr. Bombacha”, sendo esta uma solicitação do mesmo, devido seus clientes

estarem encontrando dificuldades para chegar até a Borracharia, pois o para-choque dos veículos,

até mesmo de grande porte, como caminhões, enroscam no calçamento, acarretando prejuízos,

sendo que se não forem feitas as devidas melhorias o Sr. Bombacha teme perder vários clientes.

Cabe ressaltar que no dia 02 de junho, quinta-feira, levei ao conhecimento do Secretário de Obras,

Sr. Clair José Benini, a referida situação, convidando o mesmo para verificá-la “in loco”, porém até

o momento nada foi feito. OBS: Tendo em vista a urgência da situação, já protocolei ofício, neste

mesmo sentido, para a Secretaria Municipal de Obras e Viação, dia 06/06/16. LEITURA DA

INDICAÇÃO Nº 071/2016: O vereador SILVESTRE ANTONIO REBELATO integrante da

bancada do PMDB: Que o Executivo Municipal, através do Departamento Municipal de Trânsito,

providencie o estudo para tornar a Rua Ibanez dos S. Pimentel, do Bairro Jardim, em mão única.

Justificativa: Esta indicação se justifica por ser uma rua estreita e que não comporta o trânsito de

dois veículos em direções contrárias, tendo calçada para pedestres em largura reduzida. É uma

solicitação dos moradores locais que os responsáveis possam torna-la em via única e inclusive que

se coloque nela Redutor de Velocidade. LEITURA DA INDICAÇÃO Nº 072/2016: O vereador

OLINDO DE CAMPOS integrante da bancada do PT: Que o Executivo Municipal, através do

Departamento de Meio Ambiente, providencie contato com os gerentes dos supermercados para

estudar a possibilidade de imprimir as expressões “Lixo Seco” e/ou “Lixo Orgânico” nas

embalagens plásticas de compras dos clientes, em cores diferenciadas para cada sacola.

Justificativa: Esta indicação se justifica por ser uma necessidade em deixar as pessoas cientes dos

tipos de lixo produzidos em suas residências e que deverão serem acondicionados em respectivas

sacolas plásticas, ou seja, de Lixo Seco ou Orgânico, o que poderá contribuir posteriormente para a

fácil coleta do mesmo. Em um segundo momento contribuirá para o melhor entendimento da

população sobre a separação do lixo e fundamentalmente para preservação ambiental. LEITURA

DA INDICAÇÃO Nº 073/2016: O vereador SILVESTRE ANTÔNIO REBELATO, integrante da

bancada do PMDB: Que o Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras e Viação,

providencie o término da obra em frente ao cemitério na localidade de São Paulo Pontão, sendo

necessária a colocação de mais 07 tubos para o escoamento das águas pluviais. Ressalvo que após

Fl. 03 (10ª Sessão Ordinária)

dois anos corridos da data de início da solicitação desse serviço, veio então a ser efetuado, porém

não foi finalizado por completo, causando assim transtornos e acarretando gastos demasiados e

desnecessários ao Município. LEITURA DA INDICAÇÃO Nº 074/2016: O vereador

SILVESTRE ANTÔNIO REBELATO, integrante da bancada do PMDB: Que o Executivo

Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras e Viação, providencie as devidas melhorias na

iluminação pública de nossa cidade, efetuando uma minuciosa revisão, pois existem vários pontos

com lâmpadas queimadas, necessitando substituí-las por novas, cito como exemplo em frente a

fruteira localizada na Rua General Osório, nº 1321. Justificativa: Esta indicação atende várias

reclamações recebidas por este vereador de diversos munícipes, que pagam seus impostos em dia e

por isso exigem o mínimo de retorno por parte da Administração Municipal. Cabe ressaltar a

importância da iluminação pública para a melhor visibilidade e segurança da população, devendo

haver um maior comprometimento e responsabilidade do Poder Público Municipal em deixar este

serviço a contento de todos. LEITURA DA INDICAÇÃO Nº 075/2016: O vereador SILVESTRE

ANTÔNIO REBELATO, integrante da bancada do PMDB: Que o Executivo Municipal, através

do setor competente, providencie a instalação de climatizadores em todas as creches municipais que

ainda não possuem estes equipamentos. Justificativa: Cabe ressaltar que esta solicitação já foi

apresentada em 2012, e por não ter sido atendida, além das inúmeras reivindicações das mães das

crianças, é que reapresento a mesma, pois é inadmissível que um Município que possui um

excelente Orçamento, não ofereça um ambiente climatizado para as crianças, possuindo condições

para isso, tendo em vista ainda que muitas passam o dia inteiro nas creches, e no verão sofrem com

o calor excessivo e no inverno também sofrem com o rigoroso frio. LEITURA DA INDICAÇÃO

Nº 076/2016: Os vereadores ILVO ADAM SCHLINTWEIN, SILVESTRE ANTÔNIO

REBELATO e ROGÉRIO MAURI DE OLIVEIRA, integrantes da bancada do PMDB: Que o

Executivo Municipal, através do Departamento do Meio Ambiente, providencie o recolhimento do

lixo que se encontra jogado de maneira ilegal nas proximidades da antena na Linha 01, no interior

do Município. Cabe ressaltar que entre os materiais que lá estão, têm pneus, latas e diversos tipos de

recipientes propícios ao acúmulo de água. Como estamos todos engajados contra a dengue,

justificamos aqui que se faz necessário o recolhimento deste lixo com a maior brevidade possível.

LEITURA DA INDICAÇÃO Nº 077/2016: O vereador SILVESTRE ANTÔNIO REBELATO,

integrante da bancada do PMDB: Que o Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de

Educação, Cultura, Turismo e Desporto, encaminhe com urgência o material pedagógico do ano de

2016 para as Escolas Municipais, as quais até o momento não receberam nada, levando em

Fl. 04 (10ª Sessão Ordinária)

consideração que já estamos no mês de junho, ficando extremamente difícil para os (as) professores

(as) desenvolverem seu trabalho. LEITURA DA INDICAÇÃO Nº 078/2016: O vereador

ONEIDE NEULAND, integrante da bancada do DEM: Que o Executivo Municipal, através da

Secretaria Municipal de Obras e Viação, estude a possibilidade de se colocar mais uma boca de lobo

(bueiro) e mais vinte (20) tubos de escoamento de água na Rua Três de Outubro. Justificativa: Esta

indicação se justifica devido a preocupação do proprietário dos Moinhos Thiesen que em dias de

chuvas a água escoa pra dentro do Moinho prejudicando sua produção. Este problema poderá ser

resolvido com mais uma Boca de Lobo e também 20 Tubos para escoamento da água os quais

deverão ser colocados na Rua Três de Outubro, acima do local da sua empresa. O vereador Silvestre

solicitou que fosse encaminhada cópia da sua indicação nº 075/16 para todas as Creches Municipais

e cópia da indicação nº 077/16 para todas as escolas municipais. O Presidente Olindo falou que já

foi feita licitação para a compra dos climatizadores das creches, estando esta indicação já

contemplada. LEITURA E DELIBERAÇÃO DO REQUERIMENTO Nº 016/2016: O vereador

VANDERLEI SANTOS DE SOUZA, integrante da bancada do PRB: Requerer que esta Casa

Legislativa delibere sobre a convocação do Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio

Ambiente, Senhor Wilson Antônio Floss, para que este compareça em uma sessão ordinária,

acompanhado do Sr. Valdir Olavo Lagemann, Coordenador do Departamento do Meio Ambiente,

para discutir sobre a implantação da Coleta Seletiva do Lixo em Ibirubá. Que também seja

encaminhado convite para o Sr. Carlos Pelegrin, Presidente da Associação de Catadores Cidadania

Sustentável, para que este compareça na mesma sessão, para discutir sobre o mesmo assunto.

Sugiro que a data para a participação dos mesmos seja na sessão do dia 20 de junho do corrente

ano: Aprovado por unanimidade. LEITURA E DELIBERAÇÃO DO REQUERIMENTO Nº

017/2016: Os vereadores ALBINO VALDIR SEVERO, da bancada do PC do B, VANDERLEI

SANTOS DE SOUZA, da bancada do PRB, e OLINDO DE CAMPOS, da bancada do PT:

Requerem que esta Casa Legislativa encaminhe ofício à RGE – Rio Grande Energia, solicitando um

relatório completo dos valores arrecadados nos últimos cinco (05) anos, referentes a contribuição de

iluminação pública no município de Ibirubá: Aprovado por unanimidade. HOMENAGEM AO

SENHOR JOÃO ANTENOR DOS SANTOS, LHE CONCEDENDO O TÍTULO DE

CIDADÃO IBIRUBENSE, conforme a Lei Municipal nº 2.676/2016, de 30/05/16: O Presidente

convidou o Sr. João A. dos Santos para fazer parte da Mesa e na sequência o Secretário efetuou a

leitura do currículo do mesmo. De imediato o Presidente deu início às manifestações, sendo que os

vereadores fizeram uso da palavra na seguinte ordem: 1º Alberi; 2º Vanderlei; 3º Rogério; 4º Albino;

Fl. 05 (10ª Sessão Ordinária)

5º Abel; 6º Carlota; 7º Ilvo; 8º Oneide; 9º Silvestre; e 10º Elói. Todos parabenizaram o Sr. João pela

justa e merecida homenagem, em reconhecimento a sua trajetória de vida. Enfatizaram a

simplicidade e a humildade do Sr. João, que sempre batalhou pelos interesses das Associações de

Bairros, buscando sempre o entendimento e o crescimento dos bairros, com muito empenho e

dedicação. Desejaram que o Sr. João continuasse fazendo um excelente trabalho, sendo uma

satisfação prestar ao mesmo esta homenagem. Observaram sobre a presença dos familiares que

desta forma valorizam ainda mais este momento, sendo muito importante esta participação. Para

encerrar, falaram que este reconhecimento é muito importante, tendo em vista o comprometimento

do Sr. João com trabalhos sociais, deixando um legado e um aprendizado a todos, pois teve uma

vida dedicada à comunidade, fazendo assim a diferença. O Presidente Olindo destacou o trabalho

voluntário, exercido pelo Sr. João, em benefício da comunidade, pois sempre se preocupou com os

mais carentes e humildes, trabalhando incansavelmente pelas Associações de bairro, reivindicando

melhorias. O Sr. João Antenor dos Santos agradeceu a Deus pela oportunidade de estar recebendo

uma homenagem, e que os vereadores conseguiram mexer com o seu coração. Citou uma pessoa

muito importante na sua vida, sendo sua esposa Eva, dedicando esta homenagem à mesma. Relatou

que sempre pediu em suas orações para conseguir fazer o que estivesse ao seu alcance em prol do

seu semelhante. Contou que nasceu no interior de Selbach, entre as localidades de Bela Vista e Vila

Floresta, e que considera esse lugar o mais bonito do Rio Grande. Disse que seu pai trabalhava em

uma Serraria e que com sete anos foi residir no município de Colorado, onde estudou e completou o

primário. Falou que depois foi ajudar seu pai na lavoura. Com dezesseis anos iniciou na música,

começando a tocar violão com doze anos de idade. Depois vieram morar em Ibirubá, sendo seis

irmãos e seus pais, junto ao bairro Floresta, onde reside até hoje. Falou que saiu do anonimato

através do vereador Elói, que propôs esta homenagem. Observou que herdou a humildade do seu

pai. Agradeceu a presença dos seus familiares, citando o nome dos mesmos. Agradeceu também

todos os vereadores pela homenagem. Citou com muita emoção o Sr. Ivo Orlando dos Santos,

dizendo que o mesmo é um grande líder. Relatou sobre sua imensa alegria e emoção em estar

recebendo esta homenagem. Contou que possui um “disco” gravado, e falou sobre o projeto “Canta

Bairros”, que hoje já é regional e que querem tornar Estadual, dando oportunidade a quem antes não

tinha. Também agradeceu a presença da Rádio Cidade, citando também a presença da “Nekinha”,

companheira do PDT e das Associações de Bairros. Agradeceu ainda a presença do Sr. Jorge e da

Srª Graci, ambos representando o bairro Chácara, e também agradeceu a presença dos Presidentes

de Partidos e demais pessoas que prestigiaram a homenagem, como o Sr. Olívio, funcionário

Fl. 06 (10ª Sessão Ordinária)

público, seu ex-colega, pois trabalhou por trinta e um anos na Prefeitura. Continuou relatando sobre

diversos trabalhos realizados durante sua vida! Por fim, o Secretário Abel fez a leitura do texto da

placa de homenagem e depois o Presidente convidou o vereador Elói para que juntos procedessem a

entrega da referida placa ao Sr. João A. dos Santos. O Presidente suspendeu a sessão para

cumprimentos e registros com fotos, sendo que reabriu em seguida, dando continuidade a ordem do

dia. LEITURA DO PARECER Nº 016/16 DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO,

referente aos Balancetes do 1º e 2º Bimestres de 2016. LEITURA DO PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº 004/2016: Altera dispositivos da Lei Complementar nº 119/2015. Baixado

para a Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e para a Comissão de Obras e Serviços

Públicos. O vereador Alberi, Presidente da CLJRF, designou o vereador Abel para ser o relator. O

vereador Vanderlei, Presidente da COSP, designou o vereador Rogério para ser o relator. LEITURA

DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 005/2016: Altera e acresce dispositivos à Lei

Complementar nº 110/2014. Baixado para a Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e para

a Comissão de Obras e Serviços Públicos. O vereador Alberi, Presidente da CLJRF, designou o

vereador Abel para ser o relator. O vereador Vanderlei, Presidente da COSP, designou o vereador

Rogério para ser o relator. LEITURA DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 006/2016:

Altera e acresce dispositivos à Lei Complementar nº 121/2015. Baixado para a Comissão de

Legislação, Justiça e Redação Final e para a Comissão de Obras e Serviços Públicos. O vereador

Alberi, Presidente da CLJRF, designou o vereador Abel para ser o relator. O vereador Vanderlei,

Presidente da COSP, designou o vereador Rogério para ser o relator. LEITURA DO PROJETO

DE LEI MUNICIPAL Nº 013/2016: Autoriza a contratação temporária de Professor. Baixado para

a Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, para a Comissão de Finanças e Orçamento e

para a Comissão de Educação, Segurança, Saúde e Assistência. O vereador Alberi, Presidente da

CLJRF, falou que será o relator. O vereador Rogério, Presidente da CFO, falou que será o relator. O

vereador Elói, Presidente da CESSA, designou o vereador Ilvo para ser o relator.

ENCAMINHAMENTOS VERBAIS: O vereador Silvestre pediu para encaminhar ofício

parabenizando a comunidade de Santo Antônio do Bom Retiro pela excelente festa realizada no dia

doze de junho. Também pediu para encaminhar ofício para a família enlutada de Josefina Bonato (in

memorian). O vereador Ilvo pediu para que fosse encaminhado ofício para a Comunidade da Várzea

parabenizando por terem conquistado o título de campeão no Campeonato Municipal de Bocha que

teve seu encerramento no dia dez de junho, na localidade da Várzea. Posteriormente o Presidente de

imediato passou para o último ítem da ordem do dia, em um espaço máximo de cinco minutos e

Fl. 07 (10ª Sessão Ordinária)

tolerância de quarenta segundos para cada vereador: MANIFESTAÇÃO DOS (AS)

VEREADORES (AS) EM TRIBUNA: A vereadora CARLOTA ELISA ARTMANN, do PP. O

vereador OLINDO DE CAMPOS, do PT. O vereador ALBINO VALDIR SEVERO, do PC do B.

O vereador VANDERLEI SANTOS DE SOUZA, do PRB. O vereador ALBERI ANTÔNIO

BEHNEN, do PRB. O vereador ABEL GRAVE, do PRB. O vereador SILVESTRE ANTÔNIO

REBELATO, do PMDB. O vereador ROGÉRIO MAURI DE OLIVEIRA, do PMDB. O

vereador ELÓI FERRAZ DE ANDRADE, do PDT. Observação: Não foi possível constar em ata

o resumo do pronunciamento dos vereadores em tribuna, devido o áudio da sessão não ter ficado

gravado, tendo em vista ainda que este trabalho é efetuado durante a semana através da escuta do

áudio da sessão. Foi registrado BO – Boletim de Ocorrência (anexo) junto a Polícia Civil sobre o

ocorrido. O Presidente deu por encerrado os trabalhos às vinte e duas horas e cinquenta e cinco

minutos (22h55min.). Os trabalhos foram presididos pelo Presidente, vereador Olindo de Campos, e

secretariados pelo vereador Abel Grave, 1º Secretário. Do que eu, Abel Grave determinei que fosse

lavrada a presente ata que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

OLINDO DE CAMPOS           ABEL GRAVE

Presidente do Legislativo Ibirubense.                 Secretário.